
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  15 ноября 2024 года № 15-49 

                                                

с. Грачевка Петровского района 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Грачевского муниципального образования  

от 30.10.2017 г. № 48-172 «Об утверждении Правил  

благоустройства территории  

Грачевского муниципального образования  

Петровского муниципального района Саратовской области» 
 

В соответствии с таблицей 8.4 ГОСТ Р 50597-2017. Национальный 

стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к 

эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения 

безопасности дорожного движения. Методы контроля, утвержденного 

Приказом Росстандарта от 26.09.2017 N 1245-ст, Уставом Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области, Совет депутатов Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области 

РЕШИЛ: 
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской 

области от 30.10.2017 № 48-172 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области» (с изменением от 27 апреля 2018 

года № 54-187, от 28 июня 2019 года № 15-49, от 19 мая 2020 года № 26-88, от 11 

июня 2021 года № 44-131, от 22 апреля 2022 года № 57-168, от 30 мая 2023 года 

№ 71-213, от 4 марта 2024 года № 9-30) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2 пункта 12.3.12.1 дополнить абзацем следующего 

содержания: 



 

 

«Предельные сроки выполнения работ по очистке от снега и устранению 

зимней скользкости на покрытии тротуаров, служебных проходов, мостовых 

сооружений, пешеходных, велосипедных дорожек и на остановочных пунктах 

маршрутных транспортных средств в Грачевском МО в зависимости от 

интенсивности движения не могут превышать от 1 до 3 часов для рыхлого и 

талого снега и от 12 до 24 часов для устранения зимней скользкости. Срок 

устранения рыхлого или талого снега (снегоочистки) отсчитывается с момента 

окончания снегопада и (или) метели до полного его устранения, а зимней 

скользкости - с момента ее обнаружения. Очередность работ по снегоочистке 

дорог и улиц определяется проектами содержания автомобильных дорог. 

Удаление уплотненного снега в весенний период при наступлении 

среднесуточной положительной температуры воздуха должно быть 

осуществлено в срок не более одних суток.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования                И.В. Синькова 

 


